(2) *Conjugatorum munera reducuntur ad amorem: in viro sit tener, purus, vigilans et laboriosus, in uxore humilis, obediens, reverentialis* (BERN. A PICONTO, *in ep. ad Ephes.*, 5, 33).

mie du salut propre au Testament nouveau a cet avantage que les signes de la grâce institués par Dieu ou par Jésus-Christ produisent aussi cette grâce par une vertu objective, qui leur est inhérente (*ex opere operato*). Nous sommes ainsi autorisés à conclure que le contrat rituel du mariage n'est pas seulement le signe, mais la cause instrumentale de la grâce que Dieu destine et confère aux époux pour qu'ils remplissent d'une manière méritoire leurs devoirs d'état — en d'autres termes, que contracter Mariage entre fidèles est à proprement parler un acte sacramentel. Cette signification et cette efficacité vraiment sacramentelles n'appartiennent pas exclusivement au contrat extérieur et sensible (*sacramentum tantum*) ; elles appartiennent encore, quoique d'une façon un peu différente, au lien invisible et permanent, résultant de ce contrat (*res et simul sacramentum*). Ainsi, le Mariage chrétien, non seulement *in fieri* mais encore *in facto esse*, a l'efficacité de produire la grâce — ce qui est le propre des sacrements du Testament nouveau.

A ces enseignements sur les devoirs réciproques du mari et de la femme, l'Apôtre joint ces mots : *Sacramentum hoc* (τὸ μυστήριον τοῦτο) *magnum est : ego autem dico in Christo* (εἰς Χριστόν) *et in ecclesia* (εἰς τὴν ἐκκλησίαν). « Ce sacrement est grand, dis-je, en Jésus-Christ et en l'Église » (EPIHES., 5, 32). D'ordinaire, on cite tout d'abord ces mots comme une démonstration ; mais ils ont plus d'une signification. Il est évident qu'ils se rapportent à ce qui précède immédiatement et qu'ils doivent servir à l'expliquer. L'Apôtre décrit l'unité qui existe entre Jésus-Christ et l'Église — il le fait en empruntant les paroles mêmes d'Adam (GENES., II, 23-24) dont le sens littéral caractérise l'étroite union du lien conjugal : Jésus-Christ nourrit l'Église, il la protège, il l'entretient comme sa propre chair, « parce que nous sommes les membres de son corps, formés de sa chair et de ses os : c'est pour cela (*propter hoc, ἀντι τούτου*) que l'homme abandonne son père et sa mère pour s'attacher à sa femme, et de deux qu'ils étaient ils deviennent une même chair » (*in carne una, εἰς σάρκα μίαν* — v, 30 et 31). Le premier verset, où Adam exprime la création de la femme tirée de sa propre substance (1), l'A-

(1) Decuit primam mulierem ex viro formari : 1. nam homo est Dei imago ; sicut ergo omnia sunt ex Deo, sic decuit totum genus hominum ex uno homine sumi ; 2. ut per hoc vir magis amaret uxorem, et uxor inseparabilius adhereret viro tanquam suo principio ; 3. quia in cura domestica vir caput est mulieris ; 4. propter mysterium, sc. ut significaretur, quod ecclesia a Christo procedit. Hæc autem formatio femine non fuit per naturalem generationem unde nec Eva dicitur filia Adæ), sed erat supernaturalis (DION. CARTUS., *Summa fidei orthod.*, art. 128, n. 2).